possumus. Quod possum, video: unde possim, non video; nisi quia et hoc hactenus video, quod novi esse a Deo. Quare autem illum, et non illum: multum est ad me, abyssus est, profundum crucis est; admiratione exclamare possum, disputatione demonstrare non possum. Quid possum exclamare de ista profunditate? Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Gentes illuminantur, Iudaei excaecantur. Quidam parvuli sacramento Baptismatis abluantur, quidam vero parvuli in morte primi hominis relinquuntur. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae! Et sequitur: Vir imprudens non cognoscit, et stultus non intellegit haec (Ps 91,6.7). Quid non intellegit stultus et imprudens? Quia vel profundum est. Nam si stultus non intellegit, et sapiens intellegit, non est nimis profundum. Sed si sapiens intellegit quia profundum est, stultus non intellegit quia vel profundum est.

6. *Error de animarum peccato ante corpus, unde.*—Ideo multi de isto profundo quaerentes reddere rationem, in fabulas vanitatis abierunt. Aliqui dixerunt quod animae sursum in caelo peccant, et secundum sua peccata ad corpora pro meritis diriguntur, et dignis ibi quasi carceribus

¹ Vemos aparecer el tema de la predestinación, que comenzó a atormentar a Agustín por la época en que fue predicado este sermón.

² Se está refiriendo a Orígenes, célebre maestro de la escuela alejandrina de la primera mitad del siglo III, una de las mentes más lúcidas que ha tenido el cristianismo y que ha ejercido una gran influencia en toda la teología, a pesar de lo atrevido de ciertas especulaciones, que causaron su condena siglo y medio después de su muerte, debida a la miopía de ciertos espíritus de cuya buena intención no podemos dudar: Epifanio de Salamina, Teófilo de Alejandría e incluso el mismo San Jerónimo.

disputar sobre la profundidad de Dios, se sumergieron en el abismo. Les sale al encuentro el Apóstol, con el deseo de recomendarles la gracia, y, sirviéndose de los dos gemelos en el seno de Rebeca, les dice: *A quienes aún no habían nacido ni habían hecho nada bueno o malo*. Ved cómo quitó a esos hombres vanidosos sus fantasías acerca de una vida del alma en el cielo con anterioridad al cuerpo. Pues si han vivido ya allí, ya han hecho algo de bueno o malo y han sido arrojadas a los cuerpos según los propios méritos. Si les place, contradigamos al Apóstol, que dijo: *A quienes aún no habían nacido ni habían hecho nada bueno o malo*. Dado que la fe católica, apoyada en esta clara afirmación apostólica, rechaza la opinión de que las almas viven y habitan primeramente en los cielos y que reciben los cuerpos según los merecimientos adquiridos allí, estos nuevos herejes³ no osan afirmarla.